
CADERNO 4  5sexta-feira, 19 de ABRIL de 2013

aviso de liCitação
número de PubliCação: 514642

modalidade: PreGão eletrôniCo
número: 1/2013

Objeto: Aquisição de equipamentos de som, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Entrega do Edital: 19/04/2013
Responsável pelo certame: NILTON PEREIRA CARVALHO
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Termo Aditivo a Contrato

número de PubliCação: 514767
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/04/2013
Valor: 23.900,00
Vigência: 08/04/2013 a 08/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em 12 meses, a contar 
de 08 de abril de 2013.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351376
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

inexiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 514816

Inexigibilidade: 37/2013
Data: 17/04/2013
Valor: 960,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor de Jeyson Duarte 
martins, pelos serviços de instrutor na oficina de caixa Mágica, 
Projeto Circuito das Artes - Lei Rouanet - PRONAC sob o nº 
1114681, no periodo de 17, 19, 22, 24, 26, e 29/04/2013, em 
belém
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jeyson Duarte Martins
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 390
CEP. 66033-420 - Belém/PA
Complemento: apto.
Telefone: 9196158515
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

inexiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 514850

Inexigibilidade: 38/2013
Data: 15/04/2013
Valor: 1.800,00
Objeto: pagamento em favor de Patricia Ventura Barbosa, 
referente aos serviços de produtor cultural para o projeto Circuito 
das Artes, através da Lei Rouanet - PRONAC sob o nº 1114681, 
no periodo de 15/04 a 14/05/2013, em belem.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: Patricia Ventura Barbosa
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1003
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9181147149
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

diária
número de PubliCação: 514696

Portaria: 66-fCv
Objetivo: Para realização de Oficinas de Cavaquinho
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/CARLOS ALBERTO MARQUES MEIRELES 
(Colaborador Eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 
a 28/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

diária
número de PubliCação: 514456

Portaria: 13868/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198258/MAX RUBSON CUNHA MENDES (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514459

Portaria: 13867/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: PONTA DE PEDRAS /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8061990/IRINEIDE FURTADO DA SILVA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514462

Portaria: 13866/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889360/LEONARDO DE JESUS FARIAS JUNIOR (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 
a 27/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514469

Portaria: 13865/2013
Objetivo: Coordenar etapa presencial do curso de formação de 
professores índios - Magistério Indígena.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5838088/ANA MARIA ROCHA DOS SANTOS (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 
a 28/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514472

Portaria: 13851/2013
Objetivo: Participar de formação para professores com a 
temática IDEB.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: ABAETETUBA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203652/ OLIVIA LOBATO SARGES (PROFESSOR CLASSE II / 
DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514481

Portaria: 13862/2013
Objetivo: realizar entrega de diversos materiais como; escola ativa 
(cadernos ensino aprendizagem e projovem saberes da terra), projeto 
alvorada, mobiliário (botijão, fogão e liquidificador industrial), material 
do coep ( ventilador e refrigerador) e programa jovem do futuro.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU / IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
IRITUIA / MAE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
760927/JOSE MARIA GOMES (SERVENTE REF. I / ATIV APOIO 
OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514651

Portaria: 13875/2013
Objetivo: Averiguar denúncias nas escolas de Parauapebas
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941433/REGINA LUCIA RAMOS BARBOSA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 8.5 diárias (Completa) / 
de 17/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

tornar sem efeito
número de PubliCação: 514710

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a portaria de diária conforme abaixo:
NOME : RAFAELA DIAS PIRES
PORT/PUB: 13858/2013 , DOE nº 514575 de 18/04/2013
diretora administrativa e finanCeira
LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514632

Portaria: 13850/2013
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588633/RAFAELA DIAS PIRES (ASSESSOR DA COORDENACAO 
DE PROJETOS EDUCAÇAO / ASSESSORAMENT) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514636

Portaria: 13846/2013
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197635/JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

diária
número de PubliCação: 514639

Portaria: 13847/2013
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROGRAMA MOVA PARÁ 
ALFABETIZADO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.


